

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
88484 - 12/2025	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03090000	25,74	0,80
88310 - SINAPI/SC 12/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09270000	36,71	3,40
6085 - SINAPI/SC 12/2025	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	INSUMO	0,16660000	8,21	1,37
					TOTAL (R\$)	5,55
88316 - 12/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95378 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,44	0,44
43491 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,39	1,39
43467 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
6111 - SINAPI/SC 12/2025	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,17	21,17
					TOTAL (R\$)	25,74
95378 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6111 - SINAPI/SC 12/2025	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	21,17	0,45
					TOTAL (R\$)	0,44
88310 - 12/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95372 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,44	0,44
43490 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,85	1,85
43466 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	2,05	2,05
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4783 - SINAPI/SC 12/2025	PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,24	30,24
					TOTAL (R\$)	36,71
95372 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4783 - SINAPI/SC 12/2025	PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,24	0,45

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2
----------------	--

Composição do Serviço

					TOTAL (R\$)	0,44
--	--	--	--	--	-------------	------

88485 - 12/2025	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02220000	25,74	0,57
88310 - SINAPI/SC 12/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06660000	36,71	2,44
6085 - SINAPI/SC 12/2025	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	INSUMO	0,16660000	8,21	1,37

					TOTAL (R\$)	4,37
--	--	--	--	--	-------------	------

88488 - 12/2025	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,07570000	25,74	1,95
88310 - SINAPI/SC 12/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,22700000	36,71	8,33
7356 - SINAPI/SC 12/2025	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	INSUMO	0,22850000	27,66	6,32

					TOTAL (R\$)	16,59
--	--	--	--	--	-------------	-------

88489 - 12/2025	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05440000	25,74	1,40
88310 - SINAPI/SC 12/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16310000	36,71	5,99
7356 - SINAPI/SC 12/2025	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	INSUMO	0,22850000	27,66	6,32

					TOTAL (R\$)	13,70
--	--	--	--	--	-------------	-------

95880 - 12/2025	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020					TXKM
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89884 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00130000	104,27	0,14
89883 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00310000	382,81	1,19

					TOTAL (R\$)	1,31
--	--	--	--	--	-------------	------

89884 - 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89880 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	5,91	5,91
89879 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,64	14,64
89878 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	42,45	42,45
88281 - SINAPI/SC 12/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	41,27	41,27

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)		
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2					
Composição do Serviço							
						TOTAL (R\$)	104,27
89880 - 12/2025		CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF 12/2014				H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
37763 - SINAPI/SC 12/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00000570	750.672,65	4,28	
37744 - SINAPI/SC 12/2025	SEMIIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00000590	278.408,45	1,64	
						TOTAL (R\$)	5,91
89879 - 12/2025		CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF 12/2014				H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
37763 - SINAPI/SC 12/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00001410	750.672,65	10,58	
37744 - SINAPI/SC 12/2025	SEMIIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00001460	278.408,45	4,06	
						TOTAL (R\$)	14,64
89878 - 12/2025		CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF 12/2014				H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
37763 - SINAPI/SC 12/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00003420	750.672,65	25,67	
37744 - SINAPI/SC 12/2025	SEMIIRREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00006030	278.408,45	16,79	
						TOTAL (R\$)	42,45
88281 - 12/2025		MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
95346 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,19	0,19	
43488 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89	
43464 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08	
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43	
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61	
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
20020 - SINAPI/SC 12/2025	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	38,05	38,05	
						TOTAL (R\$)	41,27

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
95346 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
20020 - SINAPI/SC 12/2025	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	H	INSUMO	0,00509000	38,05	0,19
					TOTAL (R\$)	0,19
89883 - 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_ 12/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89882 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_ 12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	206,72	206,72
89881 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_ 12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	71,82	71,82
89880 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_ 12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	5,91	5,91
89879 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_ 12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,64	14,64
89878 - SINAPI/SC 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_ 12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	42,45	42,45
88281 - SINAPI/SC 12/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	41,27	41,27
					TOTAL (R\$)	382,81
89882 - 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_ 12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 12/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	34,00000000	6,08	206,72
					TOTAL (R\$)	206,72
89881 - 12/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_ 12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37763 - SINAPI/SC 12/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *45000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *330* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00006420	750.672,65	48,19
37744 - SINAPI/SC 12/2025	SEMIREBOQUE COM TRES EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 18 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00008490	278.408,45	23,64
					TOTAL (R\$)	71,82
96111 - 12/2025	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_ 08/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88278 - SINAPI/SC 12/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,69680000	33,73	23,50
43131 - SINAPI/SC 12/2025	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	INSUMO	0,06160000	26,26	1,62
40552 - SINAPI/SC 12/2025	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	INSUMO	0,03360000	56,70	1,91
40547 - SINAPI/SC 12/2025	PARAFUSO ZINCADO, AUTO BROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	INSUMO	0,02040000	33,08	0,67

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração			114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)		
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2					
Composição do Serviço						
39430 - SINAPI/SC 12/2025	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	INSUMO	2,04460000	2,05	4,19
39427 - SINAPI/SC 12/2025	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	INSUMO	2,22120000	5,45	12,11
36238 - SINAPI/SC 12/2025	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	M2	INSUMO	1,03630000	22,38	23,19
					TOTAL (R\$)	67,16
88278 - 12/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95344 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,35	0,35
44497 - SINAPI/SC 12/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	INSUMO	1,00000000	30,35	30,35
43488 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
					TOTAL (R\$)	33,73
95344 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44497 - SINAPI/SC 12/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	INSUMO	0,01154000	30,35	0,35
					TOTAL (R\$)	0,35
96121 - 12/2025	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88278 - SINAPI/SC 12/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,21140000	33,73	7,13
40552 - SINAPI/SC 12/2025	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	INSUMO	0,03180000	56,70	1,80
39443 - SINAPI/SC 12/2025	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	INSUMO	0,69300000	0,29	0,20
36246 - SINAPI/SC 12/2025	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M	M	INSUMO	1,15120000	3,75	4,32
					TOTAL (R\$)	13,44
98554 - 12/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88270 - SINAPI/SC 12/2025	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,57030000	35,59	20,30
88243 - SINAPI/SC 12/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12860000	27,04	3,48
43147 - SINAPI/SC 12/2025	MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA MONOCOMPONENTE	KG	INSUMO	1,20000000	20,00	24,00
					TOTAL (R\$)	47,76

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
88270 - 12/2025	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95338 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,65	0,65
43489 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
12873 - SINAPI/SC 12/2025	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,72	30,72
					TOTAL (R\$)	35,59
95338 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12873 - SINAPI/SC 12/2025	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	30,72	0,65
					TOTAL (R\$)	0,65
88243 - 12/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95313 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,26	0,26
43491 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,39	1,39
43467 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
242 - SINAPI/SC 12/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	22,65	22,65
					TOTAL (R\$)	27,04
95313 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
242 - SINAPI/SC 12/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	22,65	0,26
					TOTAL (R\$)	0,26
5915433 - 10/2025	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga manual e descarga livre					t
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
E9506 - SICRO/SC 10/2025	Caminhão basculante com capacidade de 6 m³ - 136 kW	CHP	INSUMO	0,12744308	199,58	25,44
P9824 - SICRO/SC 10/2025	Servente	h	INSUMO	0,50977234	24,57	12,53

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	39,16
null - 01/2026	LIXAMENTO DE MASSA/PINTURA EM TETO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3767 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	0,06000000	1,30	0,08
88310 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50400000	36,71	18,50
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18500000	25,74	4,76
3767 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	0,06000000	1,30	0,08
88310 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23400000	36,71	8,59
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08600000	25,74	2,21
					TOTAL (R\$)	10,88
null - 10/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PMB-SIE					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4509 - SINAPI/SC 09/2025	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	3,20830000	3,67	11,77
4813 - SINAPI/SC 09/2025	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	M2	INSUMO	1,00000000	400,00	400,00
5069 - SINAPI/SC 09/2025	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	KG	INSUMO	0,02450000	16,22	0,40
88262 - SINAPI/SC 09/2025	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37290000	37,29	13,91
88316 - SINAPI/SC 09/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,11860000	24,73	27,66
102234 - SINAPI/SC 09/2025	Pintura imunizante para madeira, 2 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,50000000	28,62	14,31
					TOTAL (R\$)	468,05
88262 - 09/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95330 - SINAPI/SC 09/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,37	0,37
43483 - SINAPI/SC 09/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 09/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 09/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 09/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 09/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 09/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
1213 - SINAPI/SC 09/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	32,92	32,92
					TOTAL (R\$)	37,29
95330 - 09/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1213 - SINAPI/SC 09/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	32,92	0,38

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	0,37
102234 - 09/2025	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 09/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45290000	36,71	16,63
7340 - SINAPI/SC 09/2025	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	INSUMO	0,32570000	36,87	12,01
					TOTAL (R\$)	28,62
null - 01/2026	As Built de Projeto Arquitetônico - lay-out existente com levantamento e desenho técnico (atualização da C.P. 422410174975.rbr-sie-pmb)					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90775 - SINAPI/SC 12/2025	Desenhista projetista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12000000	26,95	3,23
90768 - SINAPI/SC 12/2025	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	127,42	3,82
E9507 - SICRO/SC 10/2025	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	CHP	INSUMO	0,03000000	25,71	0,77
E9507 - CHI - SICRO/SC 10/2025	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	CHI	INSUMO	0,03000000	16,21	0,49
					TOTAL (R\$)	8,31
90775 - 12/2025	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95400 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,12	0,12
43493 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,74	0,74
43469 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,05	0,05
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
2358 - SINAPI/SC 12/2025	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	23,91	23,91
					TOTAL (R\$)	26,95
95400 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2358 - SINAPI/SC 12/2025	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,00509000	23,91	0,12
					TOTAL (R\$)	0,12
90768 - 12/2025	ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95394 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,03	1,03
43486 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,77	0,77

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2					
Composição do Serviço						
43462 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
33939 - SINAPI/SC 12/2025	ARQUITETO JUNIOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	124,09	124,09
					TOTAL (R\$)	127,42
95394 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
33939 - SINAPI/SC 12/2025	ARQUITETO JUNIOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	124,09	1,03
					TOTAL (R\$)	1,03
C.P. 422602241204 - 01/2026	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30750000	25,74	7,92
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10870000	35,59	3,87
					TOTAL (R\$)	11,79
88309 - 12/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95371 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,65	0,65
43489 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4750 - SINAPI/SC 12/2025	PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,72	30,72
					TOTAL (R\$)	35,59
95371 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4750 - SINAPI/SC 12/2025	PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	30,72	0,65
					TOTAL (R\$)	0,65
null - 01/2026	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2
----------------	--

Composição do Serviço						
102275 - SINAPI/SC 12/2025	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHP diurno. af_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	0,07880000	33,72	2,66
102274 - SINAPI/SC 12/2025	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHI diurno. af_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	0,06030000	31,44	1,90
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10850000	25,74	2,79
88256 - SINAPI/SC 12/2025	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03230000	35,39	1,14

TOTAL (R\$)	8,49
-------------	------

102275 - 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	CHP				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102273 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,49	1,49
102272 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,79	0,79
102271 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,14	0,14
102270 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,63	0,63
88298 - SINAPI/SC 12/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	30,67	30,67

TOTAL (R\$)	33,72
-------------	-------

102273 - 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021	H				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 12/2025	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	1,70000000	0,88	1,50

TOTAL (R\$)	1,49
-------------	------

102272 - 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021	H				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
40703 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	UN	INSUMO	0,00008000	9.990,00	0,80

TOTAL (R\$)	0,79
-------------	------

102271 - 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021	H				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
40703 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	UN	INSUMO	0,00001480	9.990,00	0,15

TOTAL (R\$)	0,14
-------------	------

102270 - 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021	H				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
40703 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	UN	INSUMO	0,00006400	9.990,00	0,64

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	0,63
88298 - 12/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95361 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,22	0,22
43488 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4257 - SINAPI/SC 12/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	27,42	27,42
					TOTAL (R\$)	30,67
95361 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4257 - SINAPI/SC 12/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	27,42	0,23
					TOTAL (R\$)	0,22
102274 - 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102271 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,14	0,14
102270 - SINAPI/SC 12/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,63	0,63
88298 - SINAPI/SC 12/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	30,67	30,67
					TOTAL (R\$)	31,44
88256 - 12/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95324 - SINAPI/SC 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,45	0,45
43489 - SINAPI/SC 12/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 12/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 12/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 12/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 12/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 12/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4760 - SINAPI/SC 12/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,72	30,72
					TOTAL (R\$)	35,39

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
95324 - 12/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4760 - SINAPI/SC 12/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,72	0,45
					TOTAL (R\$)	0,45
C.P. 422602241535 - 12/2025	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08500000	25,74	2,19
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	35,59	6,09
4792 - SINAPI/SC 12/2025	Placa vinilica semiflexivel para pisos, E = 3,2 mm, 30 x 30 cm (sem colocacao)	M2	INSUMO	1,11000000	149,52	165,97
4791 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo acrilico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,09500000	35,37	3,36
					TOTAL (R\$)	177,61
C.P. 422602241600 - 01/2026	RODAPE VINILICO ALTURA 5CM, ESPESSURA 1MM, FIXADO COM COLA - REF SINAPI 72189					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4791 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo acrilico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,07000000	35,37	2,48
4804 - SINAPI/SC 12/2025	Rodape plano para piso vinilico, H = 5 cm	M	INSUMO	1,05000000	21,83	22,92
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	35,59	3,56
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	25,74	7,72
					TOTAL (R\$)	36,68
C.P. 422602241622 - 12/2025	LIMPEZA DE PISO VINÍLICO COM VASSOURA E PANO ÚMIDO - REF SINAPI 106166					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05595860	25,74	1,44
13261 - SINAPI/SC 12/2025	Flanela *30 x 40* cm	UN	INSUMO	0,03143280	2,52	0,08
					TOTAL (R\$)	1,52
C.P. 422602241674 - 01/2026	REMOÇÃO/ RECOLOCAÇÃO / PINTURA DE ACESSÓRIOS DAS PAREDES					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3767 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	UN	INSUMO	1,00000000	1,30	1,30
88310 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,71	36,71
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,74	25,74
88489 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	13,70	13,70
					TOTAL (R\$)	77,45

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
C.P. 422602241699 - 10/2025	FORNECIMENTO DE KIT PORTA PRONTO PARA INSTALAR 70X210X3,50 COM VISOR – ABRIR - NÚCLEO SARRAFEADO, CAPA EM HDF, PRIMER, FUNDO NIVELADOR BRANCO, PINTURA FOSCA TONALIDADE DE COR LKS 0902(CINZA), REVESTIMENTO MELAMÍNICO FOSCO TONALIDADE LKS 0902(CINZA), ACESSÓRIOS COMPLETA.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90830 - SINAPI/SC 10/2025	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_10/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	216,39	216,39
1340 - SINAPI/SC 09/2025	Chapa de laminado melaminico, liso fosco, de 1,25 x 3,08 metros, espessura = 0,8 milímetros	M2	INSUMO	0,64000000	44,75	28,64
1339 - SINAPI/SC 09/2025	Cola a base de resina sintetica para chapa de laminado melaminico e outros	KG	INSUMO	0,46000000	38,81	17,85
102197 - SINAPI/SC 10/2025	Pintura fundo nivelador alquídico branco em madeira. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,04000000	30,75	154,98
102228 - SINAPI/SC 10/2025	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético fosco em madeira, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,04000000	29,62	149,28
88273 - SINAPI/SC 10/2025	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	34,95	34,95
88239 - SINAPI/SC 10/2025	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,44	52,88
100659 - SINAPI/SC 10/2025	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_10/2025	M	COMPOSIÇÃO	4,62000000	12,12	55,99
102180 - SINAPI/SC 10/2025	Instalação de vidro temperado, E = 8 mm, encaixado em perfil u. af_11/2025	M2	COMPOSIÇÃO	0,22500000	380,59	85,63
39495 - SINAPI/SC 10/2025	Kit porta pronta de madeira, folha media (NBR 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), estrutura usinada para fechadura, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura (inclui marco, alizares e dobradicas)	UN	INSUMO	0,00000000	584,24	0,00
					TOTAL (R\$)	796,59
90830 - 10/2025	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2025					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 10/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,41057430	24,73	10,15
88261 - SINAPI/SC 10/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,45280150	35,43	51,47
3081 - SINAPI/SC 10/2025	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	INSUMO	1,00000000	154,77	154,77
					TOTAL (R\$)	216,39
88261 - 10/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95329 - SINAPI/SC 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,45	0,45
43483 - SINAPI/SC 10/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 10/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 10/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 10/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 10/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 10/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
1214 - SINAPI/SC 10/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,98	30,98
					TOTAL (R\$)	35,43
95329 - 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1214 - SINAPI/SC 10/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,98	0,46

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	0,45
102197 - 10/2025	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 10/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,28060000	36,71	10,30
43653 - SINAPI/SC 10/2025	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	L	INSUMO	0,49608000	38,95	19,32
5318 - SINAPI/SC 10/2025	DILUENTE AGUARRAS	L	INSUMO	0,02760000	22,00	0,61
3767 - SINAPI/SC 10/2025	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	INSUMO	0,40000000	1,34	0,54
					TOTAL (R\$)	30,75
102228 - 10/2025	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 10/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,57080000	36,71	20,95
7288 - SINAPI/SC 10/2025	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	L	INSUMO	0,19540000	42,24	8,25
5318 - SINAPI/SC 10/2025	DILUENTE AGUARRAS	L	INSUMO	0,01950000	22,00	0,43
					TOTAL (R\$)	29,62
88273 - 10/2025	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95340 - SINAPI/SC 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARCENEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,45	0,45
43483 - SINAPI/SC 10/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 10/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 10/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 10/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 10/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 10/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
12868 - SINAPI/SC 10/2025	MARCENEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,50	30,50
					TOTAL (R\$)	34,95
95340 - 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARCENEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12868 - SINAPI/SC 10/2025	MARCENEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,50	0,45
					TOTAL (R\$)	0,45
88239 - 10/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95309 - SINAPI/SC 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,32	0,32
43483 - SINAPI/SC 10/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2					
Composição do Serviço						
43459 - SINAPI/SC 10/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 10/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 10/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 10/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 10/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
6117 - SINAPI/SC 10/2025	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	22,12	22,12
					TOTAL (R\$)	26,44
95309 - 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6117 - SINAPI/SC 10/2025	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	22,12	0,33
					TOTAL (R\$)	0,32
100659 - 10/2025	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 10/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01993550	24,73	0,49
88261 - SINAPI/SC 10/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,07054110	35,43	2,50
39026 - SINAPI/SC 10/2025	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	INSUMO	0,00600000	17,90	0,11
20017 - SINAPI/SC 10/2025	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	INSUMO	1,16300000	7,78	9,05
					TOTAL (R\$)	12,12
102180 - 10/2025	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88325 - SINAPI/SC 10/2025	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,22251650	27,84	34,03
88316 - SINAPI/SC 10/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,05472010	24,73	26,08
39961 - SINAPI/SC 10/2025	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	INSUMO	0,34600000	21,29	7,37
39432 - SINAPI/SC 10/2025	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	INSUMO	2,60500000	3,08	8,02
34360 - SINAPI/SC 10/2025	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	INSUMO	0,83900000	53,81	45,15
11950 - SINAPI/SC 10/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	INSUMO	1,91300000	0,20	0,38
10506 - SINAPI/SC 10/2025	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	INSUMO	1,00000000	259,58	259,58
					TOTAL (R\$)	380,59
88325 - 10/2025	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95387 - SINAPI/SC 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,34	0,34
43489 - SINAPI/SC 10/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 10/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 10/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	114.47 % (HORA) - 71.03 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Empreendimento		433 - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LISA - Item 2					
Composição do Serviço							
37372 - SINAPI/SC 10/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43	
37371 - SINAPI/SC 10/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61	
37370 - SINAPI/SC 10/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
10489 - SINAPI/SC 10/2025	VIDRACEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	23,28	23,28	
					TOTAL (R\$)	27,84	
95387 - 10/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
10489 - SINAPI/SC 10/2025	VIDRACEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	23,28	0,34	
					TOTAL (R\$)	0,34	
C.P. 422602241746 - 01/2026	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS - REF - SINAPI 72238					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88261 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	35,43	7,09	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	25,74	5,15	
					TOTAL (R\$)	12,24	
C.P. 422602241865 - 06/2026	Administração de Obra - Reforma CEI Tia Lisa - Segundo o Acórdão TCU nº 2622/2013					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
422602241864 - Cotação 01/2026	Administração de obra - reforma cei tia lisa	un	INSUMO	0,06230000	25.841,47	1.609,92	
					TOTAL (R\$)	1609,92	

Responsável técnico pelos itens:
Maria Helena Schlindwein - CREA 154789-6
ART: 10567455-5